Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  256/2000.

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa

intitulado: “IDENTIFICAÇÃO E OCORRÊNCIA

DE DÍPTEROS CICLORRAFOS NO ESTADO

DE PERNAMBUCO”.

 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

150/2000  da Câmara de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I Reunião Extraordiná-

ria, realizada no dia 15  de junho de 2000, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.004797/2000,

  R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competên-

cia, o Projeto de Pesquisa intitulado: “IDENTIFICAÇÃO E OCORRÊNCIA DE DÍPTEROS CI-

CLORRAFOS NO ESTADO DE PERNAMBUCO”, de responsabilidade da Professora JAQUE-

LINE BIANQUE DE OLIVEIRA, do Departamento de Biologia desta Universidade, a ser executa-

do com a colaboração da seguinte equipe: Professora MARIA JOSÉ PAES SANTOS, do Departa-

mento de Medicina Veterinária da Escola Superior de Agricultura de Mossoró – ESAM, Técnica de

Laboratório MIRIAM DOWELL CAVALCANTI DE BRITO, ANDREA DE PAULA LOBO, alu-

na do Curso de Graduação em Medicina Veterinária da UFRPE, PAULA VIVIANNE SOUZA DE

QUEIROZ, aluna do Curso de Medicina Veterinária da Escola Superior de Agricultura de Mosso-

ró – ESAM, MAGNÓLIA DA CONCEIÇÃO  NUNES BOTELHO, aluna do Curso de Bacharelado

em Ciências Biológicas da UFRPE, Dra. RIVÂNIA A. OLIVEIRA e Dr. ANTÔNIO EVÊNCIO

SOBRINHO, Médicos Veterinários do Parque Dois Irmãos,  o qual tem como objetivo geral  identi-

ficar e registrar a ocorrência de dípteros ciclorrafos no Estado de Pernambuco, com vistas à caracte-

rização da importância sanitária destes insetos e implementação de medidas estratégicas e racionais

de controle. O referido  Projeto está acompanhado de cinco Subprojetos denominados: “IDENTI-

FICAÇÃO DE DÍPTEROS CICLORRAFOS DO PARQUE DOIS IRMÃOS E DO CAMPUS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO NA REGIÃO METROPOLITANA

DO RECIFE”, “DESCRIÇÃO QUANTITATIVA DE DÍPTEROS CICLORRAFOS NO PARQUE

DOIS IRMÃOS E DO CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

NA REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE, EM FUNÇÃO DA UTILIZAÇÃO DAS ISCAS

À BASE  DE  SARDINHA E FÍGADO BOVINO”,  “IDENTIFICAÇÃO,  OCORRÊNCIA E DES-

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 256/2000 DO CEPE).

CRIÇÃO QUANTITATIVA DE DÍPTEROS CICLORRAFOS CAUSADORES DE MIÍASES NO

ESTADO DE PERNAMBUCO”, “IDENTIFICAÇÃO, OCORRÊNCIA E DESCRIÇÃO QUAN-

TITATIVA DE DÍPTEROS CICLORRAFOS HEMATÓFAGOS NO ESTADO DE PERNAM-

BUCO” e “IDENTIFICAÇÃO, OCORRÊNCIA E DESCRIÇÃO QUANTITATIVA DE MUS-

CÓIDES SINANTRÓPICOS NO ESTADO DE PERNAMBUCO”, conforme consta do Processo

Nº  23082.004797/2000 acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as  disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  20  de   junho de  2000.

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO

= PRESIDENTE =